C A P V T III.

Num exceptiones, altioris quas vocant indaginis, in processu interdictorum admissibiles sint, nec ne.

§. 1. *Exceptionum altioris indaginis notio.*

Vt in quaestione hac quoque enodanda feliciter rectaque via progredi liceat, qualis sit exceptionis altioris indaginis notio, ante omnia erit investigandum. Doctores hac quoque in re non omnino conveniunt. Quidam I. docent, exceptiones eiusmodi esse eas, quae in continenti probatione haud consent; seu, quarum veritas modis probandi tractum temporis requirentibus deducatur; ¹⁾ ipsique cum omnibus fere reliquis illas exceptiones *illicquidas*, quoque appellant, quas *liquidis* exceptionibus opponunt.

27) IO. BALTH. WERNHER. P. VII. Obf. 44. C. GOTTL. KNORR a. a. Orrc.

1) v. LÜD. MENCKEN in system. iur. civil. secund. Pand. Lib. 44. tit. 1. §. 5.

nunt. ²⁾ Alii II. exceptiones altioris indaginis, quas turbitas cognominant, faciunt eas, *quae demum per testes, aut delationem iuramenti probentur.* ³⁾ Alii III. huic ipsi obloquuntur sententiae, exceptiones altioris indaginis, respectu interdicatorum processus, dicentes eas, *quae non in continenti, seu per instrumenta vel per iurisiurandi delationem probari possint.* ⁴⁾ Alii IV. hanc quoque sententiam restringunt, atque exceptiones eiusmodi omnes eas intelligunt, *quae non in continenti per documenta sufficientia fieri possint liquidas.* ⁵⁾ Alii V. exceptiones altioris indaginis praedictam exceptionum peremptoriarum in specie faciunt, speciatim, indirecte tamen, describunt eas, *de quarum veritate iudici, eo statim tempore, quo eius cognitioni subiciantur, ita persuasum non sit, ut in iudicando ad eas respicere debeat.* ⁶⁾ Alii VI. indirecte saltem distinguunt, itaque indirecte docent, exceptiones illiquidas, seu altioris indaginis, esse a) *in genere eas, quarum convincendi seu persuadendi ratio (Ueberzeugungsgrund) non pateat; b) sensu speciali atque iuridico eas, quae tempore, quo de liquiditate iudicandum sit, ita comparatae non sint, ut iudex easdem certas atque stabiles habere, easque decisioni fundamenti loco ponere queat;* ⁷⁾ ipsique inter exceptiones liquidas in specie, seu simplices, et liquidas in continenti distinctionem faciunt; caeterum liquiditati efficiendae quaelibet probationis media declarant idonea. ⁸⁾ Multi de notione exceptionum

2) IVST. CLAPROTHS *Einleitung in den ordentl. bürgerlichen Proceß.* §. 134. p. m. 108. ed. 3. LÜD. MENCKEN. l. c.

3) I. HENR. BERGER in *Oecon. iur.* Lib. 4. tit. 18. th. 2.

4) IAC. FRIDER. LVDOVICI in *usu practic. dist. iuridicar.* Lib. 43. t. 1. dist. 1. ed. 6ta.

5) ICTI HALENS. Tom. 1. Lib. 1. consil. 39. no. 6.

6) cfr. WILH. AVG. FRIED. DANZENS *Grundf. des ordentl. Proceßes.* §. 187. u. ff.

7) Hr. D. CHRISTIAN WILH. WEHRN *im theoretisch-practischen Grundriß der Lehre von gerichtl. Einwendungen in bürgerlichen Streitfachen.* §. 11.

8) Hr. D. CHRIST. WILH. WEHRN. l. c. §. 14.

num liquidarum et illiquidarum seu altioris indaginis Amyclarum more silent, nec quidem illud *Oraculum iuridicum universale Lipsiense*, alio nomine *S. R. G. Imperii Facultas iuridica*,^{8b)} de hac re quaerenti tibi respondebit. Nostram tandem accipias sententiam, praemissis, quae sententiis prioribus obviare videantur, monitis. Primae quidem sententiae recte opponatur *exceptio rei haud satis determinatae*, imo *latitudinis nimiae*; quoniam et *tractus temporis* et probandi modus perquam varii atque diversi sunt, praeterea vero omnis probandi modus tractum temporis requirit, cum extra tempus, omnibus Philosophis, inprimis Kantianis, utraque manu ad stipulantibus, nil sit, nec probatio ulla unica temporis minutissima parte, eaque prorsus indivisibili, praeragi potest, plures vero eiusmodi partes, licet minutissimae sint, tractum temporis constituunt; hinc illa ipsa sententia omnes fere exceptiones illiquidas reddit, liquidas omnino e medio tollit. Notionem secundam quod attinet, inter illam atque sororem contradictio obtinet, itaque lis pendens est. Scilicet *exceptiones in continenti liquidae* iisdem auctoribus sunt, *quae ex instrumentis gaurentigiatis, vel partis adversae confessione, vel denique ex actis publicis apparent.*⁹⁾ Iam vero certissimum est, actis publicis contineri saepius quoque testium rotulos, nec non iuramenti delationem, defertionem aut praestationem; hinc, quod exceptionibus illiquidis altera manu tribuitur, altera aufertur liquidis. Accedit quoque hoc non omnino spernendum, quod notio specierum huiusmodi utraque generi adaequatae non sint, aut totum genus non exhauriant; cum aliae quoque exceptiones esse possint, quae artis peritorum arbitrio, Inspectione oculari et, secundum quosdam, notorietate probentur. Tertia sententia contradictionis veneno se ipsam dirimit. Quicquid enim per iuramenti delationem aut per instrumenta, quae recognitione egent, antequam probare possint,

C 2

proba-

8b) Hoc titulo: *Allgemeines Iuristisches Oraculum, oder des heil. Römisch-Teutschen Reichs Iuristenfacultät*; Lipsiae 1746 prodit, et XVI. Tom. in fol. constat.

9) Io. HENR. BERGER l. c.

probatur, id ipsum in continenti haudquaquam probari censetur. Terminus enim constituendus, atque adversarii declaratio expectanda demum est. Accedit quoque hoc, quod verba *in continenti*; si nolis eadem singulari modo interpretari, maxima ambiguitate hoc loco laborent. *Quarta* nimis angusta et vitio identitatis laborare videtur. *Quinta* partim species exceptionum diversas confundit, ipsaque regulis processus, tam ordinarii quam executivi, variis atque indubitatis repugnat, cum nec in illo nec in hoc exceptiones illiquidae, qua tales, omnino negligi, aut profus silentio, oculis oreque clausis, praeteriri debeant, potius certa saltem earum ratio plerumque in sententia quoque ipsa sit habenda. *Sexta* tandem exceptiones liquidas nimium extendit, nimium restringit illiquidas, hasque ipsas ab omni fere decisione iudiciali excludit, cum tamen exceptiones quoque illiquidae saepius decisionis iudicialis propriam atque singularem rationem praebent. Ex quibus omnibus hoc certe colligitur, aliam exceptionum altioris indaginis esse debere notionem. Iam nostram quoque censurae tuae submittamus sententiam. Nos quippe exceptiones altioris indaginis putamus intelligendas esse, quae, nulla earum probatione aut reprobatione per sententiam iniuncta, nec ulteriori cognitione secuta, effectu suo adversus actionem institutam principali atque proprio, ob probationis aut deductionis defectum, destituntur. Aliis verbis, partimque brevius, ita quoque definire poteris: *Exceptiones altioris indaginis sunt illae, quarum veritas iudici, principaliter rem decisuro, absque ulteriori cognitione non satis constat, ut contra actorem pronunciet. Nobiscum alii quoque re ipsa consentiunt; licet verbis dissentire videantur.* 10)